Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

PROJETO DE LEI N° 40/2015

Denomina de Avenida “Arnelino Ceciliano Sim-
mer” a rua que inicia em frente a Igreja Católi-
ca e vai até ao cemitério da comunidade locali-
zado em Alto Paraju/ Domingos Martins.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições legais, aprova:

Art. 1º Fica denominada de Avenida “Arnelino Ceciliano simmer” a Rua que inicia
em frente a Igreja Católica e vai até ao cemitério da comunidade localizado em Alto Paraju, Distrito
de Paraju, Município de Domingos Martins.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2015.

JULIO MARIA CHRIST
Vereador

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador Proponente

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

Justificativa

O Projeto de Lei que ora apresentamos para a apreciação dos nobres pares visa dar o nome

de uma rua recentemente pavimentada na Vila de Alto Paraju e extremante importante  para os

familiares da pessoa a ser homenageada com tal proposição. O nome escolhido para referida Rua foi

o do Sr. Arnelino Ceciliano Simmer. Este senhor foi residente e morador as margens desta nova

pavimentação.  A muito  tempo almejava  o crescimento da Vila  de  Alto  Paraju.  Inclusive muito

ansiava pela referida rua ser pavimentada. Infelizmente não conseguiu ver seu sonho realizado e

contemplado, pois antes veio ao seu óbito, falecendo na data de 12 de julho de 2014. Hoje o sonho

dele é realidade. A rua está sendo pavimentada e nestes próximos dias estará concluída. Justo é

contemplar a obra com uma homenagem simbólica para com um Senhor tão sonhador neste ano de

2015.

O senhor Arnelino Ceciliano Simmer, foi casado com a senhora Paulina Clementina Zahn,

com a qual teve 5 filhos, sendo destes 5 mulheres e 1 homem. Boa parte é residente as margens da

nova  rua  pavimentada. Foi  um  grande  colaborador  para  com a  Igreja  Católica  Padroeiro  São

Sebastião em Alto Paraju. A família Simmer contribuiu muito com doações para o crescimento da

Vila de Alto Paraju. Como já posto anteriormente, colocar o nome do senhor Arnelino Ceciliano

Simmer a disposição e como sugestão de nomenclatura para a rua Pavimentada de Alto Paraju é um

fato justo para com aquela Comunidade.  Contando com vossa parceria para analisar este pedido

deste Vereador e para colaborar com os munícipes da Vila de Alto Paraju, peço humildemente a

estes  ilustres  colegas  na  votação  unânime  em  aprovar  tal  Projeto  de  Lei  e  nos  colocamos  a

disposição para mais esclarecimentos.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2015.

JULIO MARIA CHRIST
Vereador

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador Proponente

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/